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Abstrakt

Nádrž Kadaň byla vybudována na řece Ohře v roce 1971 a spíše než o nádrž se jedná o prohloubené

říční koryto. Stejně jako u jiných nádrží, i zde dochází k intenzivnímu zanášení. Tato bakalářská práce

má za cíl zjistit současný stav a změnu, která proběhla za posledních 18 let a na základě získaných

informací vytvořit batymetrickou mapu. Práce vychází z dat z roku 1984, 2000 a vlastního terénního

mapování v roce 2018. Pro vlastní měření hloubek byl použit systém RiverSurveyor. Data byla

zpracována v programech Microsoft Office Excel a ArcMap. K vytvoření batymetrické mapy byla

použita interpolační metoda Kriging. Výsledky ukázaly, že oproti roku 2000 vzrostlo zanesení o 5%.

K dnešnímu stavu je tedy nádrž zanesena ze 47 %, rozkládá se na ploše 545 941 m2 a její objem činí

1 385 862 m3. Při napuštění v roce 1972 měla nádrž objem 2 620 000 m3. Z těchto údajů plyne, že se

zde za posledních 46 let vytvořilo 1 234 138 m3 sedimentů.

Klíčová slova: nádrž Kadaň, zanášení nádrží, batymetrické mapování

Abstract

The Kadaň water reservoir was built on the river Ohře in 1971. It is considered as a deepend river bed

rather then the water reservoir . As with others water reservoirs, there continues to be happening an

intense siltation with various types of sediments. This bachelor thesis aims to identify a current state

and the change that has passed over the last 18 years and based on those obtained informations

create a bathymetric map. The thesis is based on data from 1984, 2000 and my own field mapping in

2018. For measuring water depths I used a system RiverSurveyor. The data were processed in

programs Microsoft Office Excel and ArcMap. For creating a bathymetric map I used a Kriging

interpolation method. The results showed that compared to year 2000, the siltation has increased by

5%. Currently, the reservoir is silted by 47%. It is located in an area of 545 941 m2 and its volume

amounts to 1 385 862 m3. In 1972, when the reservoir was filled, it had a volume of 2 620 000 m3.

According to the results of measuerement we can conclude that over the last 46 years there has

been created 1 234 138 m3 of sediments in the reservoir.

Key words: Kadaň water reservoir, siltation of the water reservoir, bathymetric mapping
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1 Úvod a cíle práce

V současné době je sedimentace nádrží, především z eroze na zemědělské půdě, jedním z největších

globálních vodohospodářských problémů. Dochází ke zmenšení jejich akumulačního prostoru, čímž je

snížena míra ochrany proti povodním. (Kubík 2012) Procesy, které probíhají ve vodě, jsou zrychleny.

Čím menší je hloubka, tím rychleji se rozvíjí tvrdá vodní vegetace a postupně vodní nádrž zarůstá.

(Benešová 2003) Čím více je nádrž zanesena, tím více je toxických látek v sedimentech, které se

mohou uvolňovat do vody. (Vrána a Beran 2002) V příštích třiceti letech bude pravděpodobně více

než 50 % původní zásobní kapacity světových nádrží ztraceno kvůli sedimentaci. Transport sedimentů

do nádrže a rychlost sedimentace ovlivňuje množství a distribuce srážek, rozmístění a typ

vegetačního pokryvu, velikost povodí, geologické a geomorfologické poměry a míra antropogenních

zásahů do krajiny. (Novák et al. 2017)

Cílem této bakalářské práce je opětovně zaměřit hloubky vodní nádrže Kadaň, určit její objem a zjistit

nárůst zanesení za posledních 18 let od posledního průzkumu. Dle měření bude vytvořena

batymetrická mapa vodního díla, která bude přílohou této bakalářské práce. Kromě vlastní praktické

části se práce obecně zabývá zanášením nádrží, příčinami či důsledky. Důraz je kladen na způsoby

měření hloubek, především na přístroj RiverSurveyor, který byl použit pro vlastní měření. Okrajově

jsou popsány také geofyzikální metody.

Práce bude srovnávána s předcházejícími měřeními a na jejich základě určeny změny, které proběhly

od stavby tohoto vodního díla.
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2 Rešerše literatury

2.1 Zanášení nádrží

Zaplavení nádrže má za následek vznik vrstvy nánosu, který se s lety zvyšuje. Toto období je děleno

do tří fází a to 1 – 3 roky po napuštění, 3 – 13 let, kdy nádrž plní maximálně svojí funkci a po 13

letech, kdy už se akumulační prostor výrazně zmenšuje. (Gergel 1990)

Zanášení je proces, který současně ovlivňuje kvalitu vody i životní prostředí organismů. Díky

sedimentaci se snižuje podíl fosforu, uhličitanů, železa, těžkých kovů a dalších látek. (Gergel a Husák

1997) Rychlost sedimentace závisí především na velikosti částic. Největší částice se usazují u vtoku do

nádrže, vlivem snížení rychlosti proudu vody. Vytvoří se zde štěrkopískový kužel. Postupně se usazují

menší částice, ty nejjemnější se přesouvají až k hrázi. (Vrána a Beran 2002) Na proces sedimentace

unášených částic postačuje krátká doba zdržení, minimálně 14 – 21 dnů, kterou lze určit ze

sedimentačních rychlostí částic a hloubky nádrže. Funkce nádrže z pohledu hydrauliky udávají

intenzitu zanášení. (Gergel 1995)

2.1.1 Účel malých vodních nádrží

Malé vodní nádrže jsou důležité právě pro svoji schopnost ochrany povrchových vod před

znečištěním ze zemědělské činnosti. (Gergel 1992)

Sedimenty mohou přispívat k samočištění povrchových vod, ale na druhé straně jsou díky určitým

reakcím, které se v sedimentech uskutečňují, potenciálními kontaminanty. Sedimenty se usazují na

dně a mohou tak poskytovat několik desítek let záznamy, ve kterých se odráží stupně kontaminace.

Lze z nich vyčíst zdraví vodních ekosystémů a tím tvoří dobrý indikátor kvality vod. Pro posouzení

nebezpečnosti těžkých kovů pro vodní organismy je hodnocení koncentrací kovů v sedimentu

nezbytné. (Cepáková 2012)

Při krátkém zdržení, v rozpětí jednoho týdne, nádrž zachytí částice menší než 0,001 mm. Při delším

zdržení se v nádrži rozvíjí biomasa a její splavené části jsou příčinou zvýšeného podílu látek

nerozpuštěných na výtoku. (Gergel 1992)

Vhodně postavené nádrže dokážou zachytit až 90 % hrubších částic organického a anorganického

původu. (Gergel 1986)
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2.1.2 Příčiny zanášení

Hlavními příčiny zanášení jsou břehová abraze, vnitřní zanášení a zanášení přítokem. (Vrána a Beran

2002)

Nadbytek živin díky přitékající vodě pomalu vytváří tzv. vnitřní zanášení, což má za následek

intenzivnější růst rostlin, které po vegetační sezóně odumírají a zanechávají po sobě hmotu, která se

značně podílí na nárůstu sedimentů. (Gergel a Husák 1997) Důvodem eutrofizace, tedy růstu

množství živin, hlavně dusíku a fosforu, je zemědělská činnost, komunální a imisní znečištění. (Vrána

a Beran 2002) Roční přírůstek nových usazenin může dosahovat 2-5 cm. Skutečná životnost se tedy

odhaduje podle hloubky, např. při 0,6 m činí 10 až 30 let. (Gergel a Husák 1997) Mocnost sedimentů z

mikroskopických rostlin, řas a sinic může dosahovat 1-2 cm za rok. (Vrána a Beran 2002) Vzniklý

organominerální kal se soustavně splavuje z celé plochy nádrže do nejhlubších částí, k výpusti.

Břehová abraze nastává díky činnosti vody a větru, které erodují břeh, čímž způsobí uvolňování částí

zeminy, až dojde k posunu a poklesu do akumulačního prostoru nádrže. (Gergel a Husák 1997)

Abraze závisí na sklonu namáhaného svahu, pedologickém složení půdního profilu, na složení

půdního pokryvu, kolísání hladiny v nádrži, délce břehu, antropogenní činnosti, na velikosti hladiny a

délce hladiny ve směru převládajících větrů. Takto jsou nejvíce ohroženy strmé svahy, svahy bez

vegetace, hlinité a písčité svahy, místy zatíženy pastvou dobytka a nádrže s častým kolísáním vody.

(Vrána a Beran 2002)

Zanášení přítokem se týká průtočných nádrží, neprůtočných pouze v případě poruchy či nesprávné

obsluhy. (Vrána a Beran 2002) Sedimenty se kumulují a zanáší dno díky splachům z okolních

zemědělských půd. Splachy jsou způsobené nadměrnou erozí v důsledku nevhodného hospodaření.


[…]


zásadní vliv na přesné měření hloubky (Yan et al. 2018)

Použití mnohopaprsčitého sonaru k měření je v mnoha ohledech lepší oproti echolotu, neboť jeho

působením se naměří větší část dna a ještě pomáhá zjistit topografické údaje v dané oblasti. Stále je

však používán i echolot, především z důvodu relativně cenově nízkým nákladům přístroje tak také na

pracovní sílu, potřebnou k manipulaci. (Yan et al. 2018)

Obr. 15: Měření sonarem DT-X
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Další možností, jak lze získat batymetrická data vodní plochy, je využ ití dálkového snímání.

V severovýchodní Brazílii byl k určení hloubek v povodí Madalena využit TanDEM-X satelit mapující

nadmořské výšky. Následně z nich byl vytvořen digitální model terénu (DEM). Tato metoda má jisté

specifické vlastnosti. Pro nasbírání dat je potřeba, aby příslušné vodní plochy byly v době snímání co

nejvíce vyschlé, aby satelit zmapoval reálné dno. V důsledku toho je tento způsob získání

batymetrických dat limitován jen na určité oblasti, kde dochází během roku k rapidním změnám

vodních hladin, tedy například právě v Brazílii v období sucha. (Zhang et al. 2016)

Avšak v těchto lokalitách má metoda nesporné výhody oproti běžným terénním průzkumům. Jednou

z hlavních výhod dálkového snímání je, že lze takto jednoduše získat rovnoměrně pokrytá data z celé

zkoumané oblasti nezáleže na její velikosti. Další důležitou výhodou je, že získaná data nejsou

ovlivněna běžnými faktory snižujícími přesnost měření u standardních terénních metod, jako jsou

například kvalita vody, hloubka vody, povětrnostní podmínky a jiné. K dalším přednostem patří také

snadnější a přesné určení tvaru nádrže a v zejména těžko dostupných lokalitách je využití dálkového

měření časově a finančně méně náročné. (Zhang et al. 2016)

5.4 Zanášení nádrží

Většina dnešních vodních nádrží, včetně nádrže Kadaň, slouží nejen ke své hlavní funkci, ale ve velké

míře k rekreaci a k chovu ryb. Tyto aktivity s sebou přináší zvýšení negativní lidské činnosti na

samotné vodní plochy a jejich bezprostřední okolí. Především tvorba odpadu a splašky z obydlí a

rekreačních objektů jsou výrazným zdrojem znečištění. (Weis et al. 2017) Autoři udávají, že stavba

v blízkosti nádrží v období se zvýšenými srážkami narušuje povrch a zvyšuje riziko eroze břehů.

Nemalý tlak na břehové zóny způsobují rybáři a rekreanti zašlapáváním travního porostu, snižováním

počtu ploch s břehovou vegetací a postupnému rozrušování břehů, které jsou tím náchylnější k vodní

erozi. (Weis et al. 2017)

Právě i díky těmto příčinám bylo na několika místech znemožněno mapovat těsně u břehu. Okraje

nádrže byly zaneseny odpadky, spadanými větvemi apod.

Aby bylo možné včas reagovat, předvídat budoucí vývoj zanášení a navrhnout efektivní ochranné

opatření v povodí, je důležité pravidelně aktualizovat údaje o množství sedimentů a vytvářet

batymetrické mapy a modely reliéfu dna nádrží. Účinná opatření povedou jednak ke zmírnění

negativních důsledků, ale především ke snížení nákladů na údržbu nádrží. (Weis et al. 2017)
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6 Závěr

Hlavním cílem této práce bylo zjištění současného zazemnění vodní nádrže Kadaň a vytvoření

batymetrické mapy. Součástí práce je rešerše. Ta se obecně zabývá zanášením vodních nádrží a

následně způsoby měření.

Domnívám se, že v tomto místě by mohlo být zanášení způsobeno důsledkem antropogenní činnosti,

jako jsou terénní úpravy, budování chatových oblastí a s nimi spojených změn kategorií krajinné

pokrývky (zpevněné cesty, upravené plochy v blízkosti nádrže), spolu s erozně sedimentačními

procesy. Velký vliv na zazemnění nádrže má jistě i řeka Ohře, která přináší značné množství

sedimentů.

Jsou zde popsány různé postupy ochrany vodní plochy, kde bych ráda zdůraznila především

znečištění z komunální a zemědělské činnosti. Pokud je již zanesení nádrže příliš značné, může být

odstraňováno pomocí sacích bagrů nebo zemních strojů.

V kapitole 2.2.1 Batymetrie nádrží jsou popsány základní způsoby měření hloubky, důraz je kladen na

využití přístroje RiverSurveyor, který byl použit pro vlastní terénní mapování. Okrajově jsou

charakterizovány geofyzikální metody. Další část práce je věnována vodní nádrži Kadaň, její

charakteristice a funkci, pro kterou především byla postavená a tím je zajištění vody pro tepelné

elektrárny Tušimice a Prunéřov.

Praktická část se zabývá vlastním měřením, dle kterého byla vytvořena batymetrická mapa a podélný

profil. Data byla srovnána s podélným profilem z roku 1984 a s údaji z měření z roku 2000. Ukázalo

se, že za 46 let provozu je nádrž téměř z půlky zanesena, přesněji ze 47 %, přičemž za posledních 18

let vzrostlo její zanesení o 5 %. Průměrná hloubka nádrže klesla z 5,8 m na 4,2 m, hloubky pod 6 m

téměř vymizely. Stále je patrné původní koryto řeky Ohře.

Výsledkem tohoto měření bylo zjistit stav zanesení vodní nádrže po uplynutí 18 let od posledního

průzkumu. Vzhledem k negativním výsledkům navrhuji pravidelný monitoring a případně

odstraňování usazenin a spolupráci se správou chatových oblastí na nápravě tak, aby mohla vodní

nádrž splňovat požadovanou funkci další desítky let.
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