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Posudek vedoucího práce

na bakalářskou práci Jindřišky Kuchynkové: Zanášení vodního díla Kadaň

Téma předložené bakalářské práce vzniklo na popud podniku Povodí Ohře, který je
správcem VD Kadaň a dlouhodobě se potýká s problémem zanášení této přehrady. Cílem
předložené bakalářské práce je provedení literární rešerše na téma zanášení přehradních
nádrží, jaké jsou způsoby zjišťování míry zanesení, možnosti řešení problému (prevence,
čištění nádrží). Dalším cílem bylo seznámení se s VD Kadaň, jaké jsou hlavní funkce nádrže,
hydrologický režim apod. V praktické části mělo být provedeno vlastní batymetrické měření
VD a stanovení morfometrických charakteristik a jejich srovnání s dostupnými daty z
minulých měření.
Přístup a práci autorky lze hodnotit ve dvou rovinách. K terénní práci a zpracování
naměřených dat nelze mít připomínek, zde autorka projevila velkou snahu a pečlivost. K
vypracování rešeršní části práce autorka přistoupila zkraje poněkud liknavě a snažila se tento
nedostatek zbytečně napravovat až na poslední chvíli. Práce má solidní úpravu, je psána
srozumitelně s minimem překlepů a dalších chyb. Grafická výbava práce je taktéž na výborné
úrovni.
Rešeršní část práce je provedena na základě studia poměrně velkého množství
literatury, autorka prokázala, že je schopna hledat, třídit a zpracovat nalezené informace.
Očekával jsem, že bude využito i více zahraničních zdrojů literatury.
V praktické části práce autorka pracovala pečlivě a provedla srovnání svých výsledků
s výsledky předchozích měření. Zde však narážíme na problém kvality starších dat. Podnik
Povodí Ohře nedohledal mapu z doby vzniku nádrže, uváděný objem vody při napouštění tak
nelze nijak ověřit. K dispozici byl pouze málo podrobný podélný profil dna z roku 1984.
Srovnání s dalším měřením Česáka a Janského z roku 2000 je asi nejlepší, byť metoda použitá
k výpočtu objemu nádrže je nestandardní a originální hloubkové profily z roku 2000 se
nedochovaly a batymetrická mapa nebyla vytvořena. Z části práce "Výsledky" je patrné, že
autorka ještě potřebuje nasbírat zkušenosti při psaní odborného textu, aby z provedené práce
bylo možné vytěžit více. Podnik Povodí Ohře je s dodanými výsledky velmi spokojen a
předpokládá další spolupráci na tématu sedimenty VN Kadaň, do které by se autorka mohla
zapojit v rámci magisterské práce.
Předložená bakalářská práce splnila všechny zadané cíle. Práci doporučuji k obhajobě
a hodnotím klasifikačním stupněm velmi dobře.
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